36

Sedangkan secara terminologi, murid adalah orang yang

bermaksud menempuh jalan untuk dapat sampai ke tujuan yakni

keridhoan Allah. Secara institusional murid adalah pengikut suatu aliran

tarekat yang menghendaki pengetahuan dan pengamalan tarekat yang

bersangkutan.
37

Al-Kalabadzi (w. 380 H/990 M) memberikan definisi bahwa murid

adalah orang yang mujahaddah (bersungguh-sungguh atau berjuang),

Al-kalabadzi menambahkan, bahwa pada hakikatnya murid adalah

murad, dimana Allah menghendakinya untuk ia berkehendak menempuh

jalan rohaninya. Ini berarti bahwa seorang murid yang melakukan

perjalanan spiritual semata-mata karena mendapat hidayah dari Allah

SWT.

Demikian juga dengan Ibnu Arabi (w. 638/1240 M) yang

mendefiniskan murid sebagai “Orang yang mengadakan perjalanan rohani

untuk sampai ke Tuhan.”
39

Dapat diartikan bahwa murid dalam tarekat

adalah mereka yang berkeinginan untuk melakukan perjalanan spiritual

dengan dituntun oleh seorang mursyid sehingga dapat melalui beberapa

diberi petunjuk Allah, untuk memberikan bimbingan kepada murid yang

akan melakukan perjalanan spiritual. Dapat diartikan secara sederhana

bahwa mursyid dalam tarekat berarti guru, yakni guru yang akan

membimbing muridnya dalam tarekat tertentu sehingga murid-muridnya

mendapatkan apa yang ia kehendakinya.

Al-Jurni (740-816 H/1339-1413 M) dalam bukunya al-Ta’rifat

mendefinisikan mursyid sebagai “Orang yang menunjukkan ke jalan yang

lurus sebelum tersesat”.
43

Hal ini karena pentingnya seorang mursyid bagi

murid. Musyid adalah orang yang telah menapaki jalan menuju Allah

SWT dan mencapai ma’rifat, sedangkan murid adalah mereka yang masih

mengosongkan jiwa dari segala bentuk maksiat, takhalli sebagai upaya

mengisi dan menghiasi jiwa dengan perilaku terpuji, dan tajalli untuk

menyempurnakan kesucian jiwa dengan memperbesar rasa cinta kepada

Allah, sehingga nampak bahwa semua makhluk adalah manifestasi dari

Allah SWT.

Abu Najib al-Suhrawadi (490-563 H/ 1097-1168 M), dalam

bukunya “Adab al-murid”, jika seorang murid hendak melakukan

perjalanan rohani, maka hal pertama yang harus dilakukan adalah mencari

syekh yang akan mengajarkan hak-hak dan kewajibannya.
51

Tanpa

Syekh Abdul Qadir al-Jailani, menjadikan keberadaan

mursyid sebagai prasyarat dalam pendidikan spiritual.
52

Imam Sya’rani atau lebih dikenal Abdul Wahab al-Sya’roni (898-

907 H/ 1492-1501 M), mengatakan bahwa urgensi murid untuk

mempunyai mursyid dalam bertarekat adalah hal yang wajib. Pertama

yang harus dilakukan oleh murid sebelum menempuh jalan spiritual

adalah berkomitmen dan memiliki rasa cinta kepada sang mursyid terlebih

dulu, agar kebaikan dapat segera tercapai.

menyembuhkan penyakit hati melalui hubungan dan proses zikir serta

riyadhah. Murid mengikuti apa yang diperintahkan mursyid. Murid

diibaratkan orang buta yang sedang berjalan dan harus mengikuti mursyid

sebagai penuntunnya yang terlebih dulu sudah jelas penglihatannya.
56

Syekh Syadziliyah (571-656 H/ 1197-1258 M) seorang mursyid

mempunyai kedudukan yang terhormat, ia memiliki andil yang besar

sebagai pilar pertama bagi seseorang yang ingin melakukan mujahaddah

dan suluk.
57

Urgensi mursyid bagi murid sedemikian sentralnya, sehingga

keberadaan mursyid ditengah-tengah murid adalah hal yang tidak

semangat, dan perangainya tidak mengantarkanmu kepada Allah.”
58

Setelah murid menemukan mursyid sejati dan seorang mursyid

bersedia menjadi gurunya, maka segera lakukan inisiasi spiritual atau

pembai’atan. Ada beberapa adab yang harus diaplikasikan oleh murid

dalam bertarekat. Sebagaimana Ahmad Amin Al-Kurdi (w. 1332 H/1914

M) seorang mursyid tarekat Naqsabandiyah membagi adab murid dalam

bertarekat menjadi tiga macam yaitu: adab murid kepada mursyid, adab

murid terhadap dirinya sendiri, dan adab murid kepada orang muslim.
59

58

Moh. Isom Mudin, “Suhbah: Relasi mursyid dan Murid dalam Pendidikan Spiritual

memiliki mursyid dalam bertarekat. Murid dan mursyid sebagai elemen

penggerak tarekat.

Abu Yazid al-Bisthami (w.261 H/ 874 M) sebagaimana diriwayatkan

oleh al-Hujwiri (w.465 H/ 1072 M) dikatakan “Orang yang tidak mempunyai

mursyid, maka mursyidnya adalah setan.”
103

Imam al-Ghazali (450 H / 1058

M) mewasiyatkan kepada muridnya dalam kitab Ayyuhal Walad, bagian 11:

اعلم انه ينبغي للسالك شيخ مرشد مرب ليخرج الًخلاق السيئة منه بتربيته ويجعل مكانها
خلقا حسنا

Artinya: “Ketahuilah bahwasanya bagi salik (penempuh jalan menuju Allah)

seharusnya memiliki mursyid yang dapat memberikan petunjuk dan